Relaxat dux Gelriæ.

Vlta interim in Letuanā militariū manus, longe aduecta peruenierat: quę pro redēptione peccatorę suorę in perfidos militaret Inter quos Wilhelm⁹ dux Gelrię, qui cū expeditis egressus, diu fœliciter pugnabat in hostes. Demū cōmuni marte, aliquā inclināte hostibus uictoria, captus est, & in arcē Valkenborg reclusus. Id molestissimū fuit omnib⁹ Christiani nominis uiris, & in primis fratrib⁹ Teutonice dominus per Prussiā. Quocirca expeditione, quanta potuit maxima, facta, ducent in hostē: obsidentq; arcē, qua ille captus tenereſt: pugnātes, nec deficienteſ, quoad illam plurimo labore expugnarēt: & tum in libertatē, captum ducē reduxerūt. Ille tñ militari ritu, se non est liberū arbitratus, priusq; eius, qui illū cōpisset, manu laxareſt. Hoc procurātes fratres memoria, laxatum cum honestate dimiserunt. Prague interim in Bohemia Iudei,

E iii

LIBRI VIII. CA. XXII. ET XXIII.

Iudæi cœsi. ipso sacro die Paschæ, expediti sunt, cæsicq; a Christianis ad internectionem: cum adhuc illa urbs ferueret, plena Christi religione: necdū perducta ad superstitionem sectā Hussitarū: que dissimulāte deo, usq; nunc in ea obscur duit: ita ut Christi corpus & sanguinē pueris & demētibus tribuāt: inhærentes (ut solēt Iudei) literē dicēti: Nisi māduaueritis carnē filij hominis, & biberitis ei^o sanguinē, &c. Sed tum ibat Christi sacerdos, sacrā Euchas ristiā deferens, pro ritu Christiano ad egrotantē: ueniens autē ad propin quū uicū Iudeorū, pueri Hebreorū, nimirū blasphemis parentū instincti, sacerdotem luto lapidibusq; insectantur. Iam tum sub ignauissimo rege, omnia dissimulāte, nihil in ea urbe uidebat illicitū. Indoluit plebs fidelis, que ex more sequebaſt, irrogatā Christo & sacris ei^o, cōtumeliā: repressis pueris, & cū cōtumelia abactis. Cūq; adulti Iudei pueros tuerent, primū rixa, deinde orta est seditio: Efferuēscēte aut̄ Christiano populo, in deuotionē recēter assumpti per sacrā Paschę diē corporis dñici, excandescūt in irā in Iudeos: & cōcursu ex omnib^o ordinib^o factō, imiscuere se plurimi, li teris studentes, clerici, & seuiētes in Iudeos, quicquid obuiū fuit, prostrauerunt. Incensis aut̄ domibus eorū, fœmine cum paruulis se sua sponite in iēcerūt incendio; ne probris Christianorū expositę, ad extremū necarent. Ille uero ab temporali igne, gradū sibi strauerūt ad eternū. **XXIII.**

Olslaus rex Poloniæ, qui in paganismo dux Letuanorū, Iagail
b nomē habuit, tum iniquo ferens animo, Letuaniā suā a fratribus
Teutonicis, assiduis bellis pessundari: sperās populū per aliā uia
sacrā Christi religionē perducere: tum arcē & opidum Ville cōmunie
+ Duxere eo magno molimine fratres Teutonici, ut opidū cum arce ca
rent. Omnē apparatū expugnādar, munitionū produxere: machinas,
ombardas, & quicquid ei⁹ rei habuere: laboriosissime intētabāt. Sed me
oratus rex ualidū immiserat, quatuor miliū armis expeditoru⁹ presidiū
litū: qui similibus freti ad defensionē rebus, peruicere, ut nulla tum insi
i re peracta, infecto negocio, fratres reducerēt exercitū. Erat per id tem
s magno bello implicita Brandēburgēsis Marchia: Nam Sigismudus
ex cum pulsus Vngaria, multis rebus ad recuperationē regni indigeret:
n, accepta pecunia, permisit marchionib⁹ Morauię, Iodoco, atq; Pro
prio fratribus. Qui ubi audierāt per tēpora uacātis ducat⁹ de Lunebur
g, mutatos līmites ditionū, & in ipsius Marchionatus ditionē esse termi
os prouectos, magno militū agmine descēderāt, ad recuperanda, que ad
Marchiā ab olim pertinerēt. Nōnulli militares, qui in annalibus ex nomi
designant, relictis dominis prioribus, ad Marchiones trāsierūt. Datur
alijs pecunia principibus ex arca Morauro⁹: ut uel duces bello distine
nt, uel interim ab eoru⁹ se retraherēt cōmilitio, quiescētes. Capte aliquot
ces, & uicissim damna sunt irrogata nō pauca. Sed Marchiones sine ma
no fructu & cōcepto destiterūt. Per idē tēpus ciues Hamburgēses, non sa
annuētibus de Luneburgo ducibus Hērico & Bernardo, cum tñ mili
riū, quorū id solū in iure fuit, accederet uolūtas, fortaliciū erexere ad Al
m, in locis palustrib⁹ australi ripa fluminis, non lōge ab Horburg arce,